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فصلنامه آفاق امنیت/سال پنجم/ شماره هفدهم- زمستان 1391

مبانيوهستيشناسيتفكرامنيتيرژيمصهيونيستي
ابراهیم متقي1
علي ثابت 2

تاریخ دریافت: 91/8/5                     تاریخ پذیرش نهایی:91/11/25

چکیده
امنیت از نظر اندیشه اي و زیرساختي میان یهود و شهروندان و دولت مردان و تئوریسین هاي 
رژیم صهیونیستي امري قدسي است. قالب هاي ایدئولوژیک امنیت در اسرائیل براساس ادبیات 
امنیتي  و  امنیت  و  امنیتي  آموزه هاي  و  قواعد  است.  گرفته  شکل  صهیونیسم  آموزه هاي  و 
کردن به معني خارج کردن پدیده از حوزه عمومي به حوزة ویژة ذات شناسي مفهوم امنیت 
در ذهنیت اسرائیلي است. امنیت بر مبناي فرهنگ راهبردي، منبعث از آموزه هاي اندیشه اي 
به مثابه عمق راهبردي در نظام معنایي گتویي و آیین رژیم صهیونیستي و فرهنگ راهبردي 
است که به متغیرها و تهدیدهاي وجودي و کیاني معنا مي بخشد.هستي شناسي تفکر امنیتي 
رژیم صهیونیستي تابعي از همه مؤلفه هایي است که منطق آن در قرن هاي 18 و 19 میان 
رهیافت هاي  براساس  مجموعه اي  چنین  امنیتي  ادبیات  گرفت.  نضج  صهیونیستي  گتوهاي 
و  رزم  سازمان  در  امنیتي  نگاه هستي شناسانه  و  مباني  این  است.  سازماندهي شده  تلمودي 
نهادهاي امنیتي، به مثابه پارادایم حاکم در حوزه مسائل شناختي و معرفتيِ پدیده هاي عیني در 

جغرافیاي گتویي فعلي رژیم صهیونیستي است. 
مي توان گفت امنیت در منطق اسرائیلي ها به معني جاودانه کردن وضع موجود است و 
خشونت نظام مند، نشانة قدرت است که از سطح نظري امنیت به سیاست عملي امنیتي تبدیل 
شده است. لایه هاي هویتي یهود در ابعاد فرهنگي، مذهبي، زباني و قومي تعریف شده است؛ 
از این رو، لایه هاي هویتي در امنیت هلاخایي قابل بازخواني است. عقل و عقلانیت یهودي 
به دکترین انتظار امنیتي سوق مي دهد. در تعریفي نو از امنیت، دفاع از هستي، شفاف ترین 
تعریف از مقوله امنیت است. در این مقاله تلاش شده است مباني هستي شناسي تفکر امنیتي 
اسرائیل مورد بررسي قرار گیرد. در این ارتباط نشانه هایي از ساختار سیاسي در اسرائیل وجود 
دارد که به عنوان عامل اصلي تداوم هستي شناسي گتویي محسوب مي شود. هستي شناسي امنیت 
فرقه اي به این دلیل تداوم یافته است که رژیم صهیونیستي چنین رویکردي را بازتولید مي کند. 

واژگان کلیدي 
رژیم صهیونیستي، امنیت گتویي، هستي شناسي امنیتي، دولت پادگاني

1. دکتری علوم سیاسی، استاد دانشگاه تهران 
2.  کارشناس ارشد مطالعات خاورمیانه 
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مقدمه
اگر امنیت مفهومي ابهام آمیز، تغییرپذیر و تحرک آفرین محسوب مي شود، این موضوع در 
رژیم صهیونیستي ماهیتي متمایز در مقایسه با سایر کشورها خواهد داشت. شواهد نشان 
مي دهد قدرت و ساختار در اسرائیل به هیچ وجه ماهیت تثبیت شده ندارد؛ به همین 
این کشور نسبت به تمام جغرافیاي پیرامون خود ادعاي ارضي دارد و درصدد  دلیل 
گسترش حوزه قدرت ملي خویش است. جنگ هاي منطقه اي این کشور نشان داده که 
و مقابله جویانه  براساس شاخص هاي گسترش یابنده، توسعه گرایانه  اسرائیل  امنیت در 
شکل گرفته است. ساختار سیاسي اسرائیل مبتني بر نشانه هایي از دولت پادگاني است 
که عامل اصلي آن را باید قالب ها و مفاهیم ناشي از هستي شناسي امنیتي، فرقه اي و 

گتویي دانست. 
اسرائیل در تمام دوران هاي تاریخي موضعي تهاجمي داشته است. چنین مواضعي 
با قالب هاي هستي شناسانه این رژیم پیوند یافته است. مِردخاي گور، رئیس اسبق ستاد 
مشترک ارتش اسرائیل، این موضوع را با صراحت بیان کرده است که مقامات دفاعي و 
امنیتي اسرائیل هیچ گاه از گزینه آغاز جنگي دیگر در منطقه چشم پوشي نخواهند کرد. 
جنگ هاي بي پایان در زیرساخت اندیشه سیاسي و امنیتي اسرائیل شکل گرفته است؛ 
به همین دلیل الگوي رفتار منطقه اي اسرائیل براساس ترور، گسترش یگان هاي عملیات 

ویژه، براندازي و عملیات نظامي سازماندهي شده است. 
تلقي  اسرائیل  عملیاتي  کنش  اصلي  محور  بي پایان  جنگ هاي  انجام  که  زماني 
مي شود، این امر نشان مي دهد که ساختار حکومتي آن رژیم ماهیت پادگاني دارد. صرفاً 
کشورهایي از آمادگي دایم براي جنگ هاي منطقه اي و عملیات تاکتیکي برخوردارند که 
داراي هستي شناسي امنیت گتویي و ساختار پادگاني باشند. راهبرد نظامي و راهبردهاي 
است.  بوده  پیش دستانه  جنگ هاي  بر  مبتني  مختلف  دوران هاي  در  اسرائیل  امنیتي 
فرماندهان نظامي اسرائیل همواره بر این موضوع تأکید داشته اند که ملاحظات واقع بینانه 
جنگ هاي  و  عملیات  انجام  مانع  هیچ گاه  بین الملل  سیاست  در  اصولي  موضوعات  و 

پیش دستانه در برخورد با محیط پیرامون نخواهد شد. 
دارد.  تهاجمي  تصویر  اسرائیل  در  امنیت  شاخص هاي  رویکردي،  چنین  براساس 
تهاجم، بخش اجتناب ناپذیر سیاست خارجي، ساختار دفاعي و ضرورت هاي امنیت ملي 
در اسرائیل محسوب مي شود. زماني که برخي زمامداران اسرائیل همانند اسحاق رابین 
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براساس شاخص هاي رئالیستي و مصالح امنیت موسع بین المللي تصمیم گیري مي کنند، 
سرنوشتي جز ترور یا حاشیه اي شدن نخواهند داشت. اسحاق رابین به دست یکي از 
یهودي هاي افراطي به نام ایگال امیر ترور شد. چنین اقدامي بخشي از ذهنیت راهبردي 

اسرائیل را شکل مي دهد. 
در امنیت گتویي، نه تنها تولید قدرت از اهمیتي ویژه برخوردار است، بلکه مهم ترین 
شاخص آن را باید در کاربرد دایم قدرت دانست. به همین دلیل نشانه هایي از بهانه جویي 
براي جنگ در ادبیات سیاسي مقامات اسرائیل مشاهده مي شود. نظریه جنگ پیش دستانه 
صرفاً مربوط به بازیگراني است که بر حقانیت خود تأکید دارند و هر گونه کنش بازیگران 
رقیب را به مثابه تهدید تلقي مي کنند. اگر ادراک از تهدید، ماهیتِ توسعه یابنده داشته 
باشد، در آن شرایط کاربرد نیروي نظامي علیه نمادهايِ تهدیدِ ماهیت اجتناب ناپذیر 

خواهد بود. 
چنین رویکردي را باید انعکاس هستي شناسي امنیتي گتویي و فرقه اي در اندیشه 
قالب هاي  از  بخشي  رویکردي  چنین  اینکه  به  توجه  با  دانست.  اسرائیل  راهبردي 
هستي شناسانه و ذات شناسانه سیاست و قدرت در اسرائیل محسوب مي شود، طبیعي 
نهادهاي  سوي  از  ایجادشده  محدودیت هاي  یا  اجرایي  کارگزاران  در  تغییر  که  است 

بین المللي هیچ گونه تأثیري در سیاست و راهبرد امنیتي اسرائیل به جا نمي گذارد. 
را مي توان در واکنش  بین المللي  نهادها و قواعد  به  اسرائیل  نشانه هاي بي توجهي 
مقامات آن کشور در برابر کنوانسیون ها و رژیم هاي بین المللي امنیتي دانست. تاکنون 
از جمله CWC ،CTBT و  امنیتي بین المللي  از کنوانسیون هاي  اسرائیل در هیچ یک 
نیز  را  اتمي  انرژي  بین المللي  آژانس  اساسنامه  اسرائیل  است.  نکرده  شرکت   BWC

نپذیرفته است. تمام موارد یادشده نشان مي دهد که رویکرد مسلط در راهبرد امنیتي 
باید در  را  الگویي که هدف آن  امنیت گتویي است؛  از هستي شناسي  تابعي  اسرائیل 

موضوعاتي از جمله قدرت مؤثر و امنیت بدون بازدارندگي دانست. 
درباره مباني هستي شناسي تفکر امنیتي رژیم صهیونیستي رویکردهاي متنوعي ارائه 
شده است. برخي اعتقاد دارند که کنش امنیتي نخبگان اسرائیلي ماهیت واکنشي دارد. 
برخي دیگر چنین رویکردي را انعکاس ضرورت هاي راهبردي اسرائیل در ائتلاف با امریکا 
و جهان غرب مي دانند. در این مجموعه تلاش مي شود موضوع مربوط به نقش مؤلفه هاي 
درون گرایانه و تفکر گتویي در هستي شناسي امنیتي اسرائیل مورد بررسي قرار گیرد. 
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بنابراین مي توان این سؤال را مطرح کرد که »زیربناي تفکر امنیتي اسرائیل براساس چه 
نشانه هایي شکل گرفته است و داراي چه کارکردي در محیط امنیت منطقه اي خاورمیانه 

است؟«
پاسخ به سؤال یادشده را مي توان براساس نشانه هاي تحلیلي مختلفي مورد توجه 
قرار داد. تفکر امنیتي اسرائیل نه تنها داراي نشانه هاي معرفت شناسانه است، بلکه باید 
بخش قابل توجهي از آن را در ارتباط با قالب هاي هستي شناسانه مورد توجه قرار داد. 
به این ترتیب، فرضیه این پژوهش را مي توان بر این اساس تبیین کرد: »هستي شناسي 
تفکر گتویي در نخبگان و جامعه اسرائیل زمینه شکل گیري دولت پادگاني را به وجود 

آورده است.«
در تبیین این پژوهش از دو رهیافت مي توان استفاده کرد. رهیافت اول مربوط به 
براساس  امنیتي  تفکر  است. هستي شناسي  اصلي  فرضیه  تحلیلي  و  ادراکي  قالب هاي 
قالب هاي گتویي و درون گرایانه را مي توان براساس رهیافت سازه انگارانه مورد توجه قرار 
الگوي گتویي  امنیتي اسرائیل براساس رویکرد و  داد. به عبارت دیگر، هستي شناسي 
نمادي از قالب هاي ادراک امنیتي در حوزه فرانظري است. اگر سازه انگاري را چارچوب 
تحلیلي براي تبیین امنیت گتویي بدانیم، در آن شرایط هستي شناسي امنیتي اسرائیل 
ماهیت فراساختارگرایانه پیدا مي کند، زیرا هستي شناسي امنیت گتویي مبتني بر مواضع 

فرانظري و ماهوي خواهد بود. 

1. هستي شناسي جامعه صهیونیستي 
این جامعه  رفتار  است.  »تراریخت«  رژیم صهیونیستي، جامعه اي  تردید جامعه  بدون 
تراریخت برخاسته از مجموعه اي از آموزه ها، آداب و رسوم و فرهنگ و اندیشه یهودي 

است که در فرایند و بستري تاریخي شکل گرفته است. 
اندیشه و نظام معرفتي جامعه یهودي در طول تاریخ، به ویژه پس از انحراف آموزه ها 
و تعالیم اولیه، در حالتي جداگانه و منطبق بر فرایندي شبه سایبر در گتوها شکل گرفت. 
انسان یهودي مبتني بر هستي شناسي یهودي )گتوي( رفتار خود را در ذهنیت و سایبر 
گتوگون سامان مي دهد و از قبَِل این ساماندهي، رفتار ایدئولوژیک خود را در جوامع 

بروز مي دهد. 
پیچیدگي عقیده و نظام معرفتي یهود و پراکندگي آن در جهان، به  رغم تعصب در 
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پاسداشت فرهنگ و آداب و سنن و معارف خود، شخصیتي چندوجهي از یهود ساخته 
است؛ اگرچه سازه اصلي و شخصیت پایه یهودي دگرستیز وامانده از تمدن و میراث 

بشري هم چنان یکسان است. 
یهود تاریخي در جغرافیاي اشغال شده فلسطین با صهیونیسم سیاسي پیوند تراریخت 
دیگري برقرار مي کند. او در سلسله کاستي ها، با انبوهي از فقدان هاي عملي دست به 
گریبان است: فقدان عمق راهبردي سرزمیني، فقدان هویت تمدن ساز، نبود یک فرهنگ 
راهبردي، فقدان رفتار و کنش جهاني و فقدان مشروعیت، همه دست به هم دادند تا او را 
در گتویي بزرگ تر در فلسطین اشغالي جاي دهند و در سایبر خود، انگاره ها و آموزه هاي 

خود را در بوته آزمایش بگذارند. 
آنچه یهودیان به ویژه ارتدوکس هاي یهودي در سرزمین هاي اشغالي تبلیغ مي کنند 
این است که انسان شناسي یهود در اسرائیل نگرشي جنیني دارد. از آنجا که قوم یهود 
داراي تاریخ و سرنوشت مشترک است، داراي نوعي خاص از تربیت است؛ اما تاریخ نشان 
مي دهد که یهود متشکل از یک قوم نبوده است. حالت استیطاني یهودیان در طول تاریخ 
باعث شده است که تعلیم و تربیت آنان از ماهیت همان جوامع اثر پذیرد و این به معني 
ورود به عرصه چالش و تضاد در سرزمین واحد با ملتي متکثر است. تکثرگرایي فرهنگي 
در واحد سرزمیني ذهني و فرهنگي آحاد مردم آن را با تشکیک، تنوع و جذابیت هاي 
و  دیانت  و  کارگزاران ساحت سیاست  و  هزینه حاکمان  و  مواجه ساخته  خاص خود 

شرعیت را دوصد چندان کرده است. 
پرسش جدي میان جامعه یهودي در اسرائیل، هویت یهودي است. جدي ترین سؤال، 
بحران هویت در جامعه اسرائیل است. آیین و آموزه ها و فلسفه تعلیم و تربیت یهودي 
به عنوان اصیل ترین و پایدارترین منابع هویت بخش یهود به شمار مي آیند؛ زیرا باید 
به پرسش پیچیده درباره قومیت، ملیت، دین، فرهنگ و محیطي که یهودیان در آن 

زیسته اند، پاسخي درخور داد. 
یکي یهودي در اتیوپي، بسیار متفاوت از یهودي امریکایي است. محیط هاي جغرافیایي 
گوناگون بر حیات روزمره، آداب و رسوم و فرهنگ آنان تأثیرهاي گوناگوني داشته است. 
و  اصلاح گرا  محافظه کار،  ارتدوکس،  شامل  یهودیت  عمده  فرقه  چهار  امروز 
یهودیان  جامعه  دارند.  هلاخاه  و  تورات  از  متفاوتي  تفاسیر  کدام  هر  تجدیدنظرطلب 
اسرائیل بخش مهمي از خلأ هویتي خود را با استفاده از تعالیم دین یهود پر مي کنند. 
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مي توان مؤلفه هاي متعددي در این راستا برشمرد: 
1. ارائه تعریف دیني از شهروند یهودي؛

2. مفهوم برگزیدگي قوم یهود؛
3. غیرستیزي در متون مقدس؛

4. تطبیق رفتار جامعه با شریعت یهودي )تعطیلي روز سبت )شنبه(، ذبح شرعي،  
ازدواج با غیریهودیان، حقوق زنان، کاوش هاي باستان شناسي(؛

5. آموزش دیني؛
6. ابزارگرایان در مقابل ازلي گرایان؛

7. دیدگاه ساختمندگرایان اسرائیل در باب هویت )فهمي  ویژه( از ناسیونالیسم که بر 
پایه دین و هویت استوار است. 

اگرچه بسط و تفسیر و تجزیه و تحلیل هستي شناسي یهود و انسان شناسي آن نیاز 
به کاوش درخور دارد، اما با نگاه به تحولات ساختاري و معنایي ساحت جامعه یهودي 
مي توان دریافت که در دوران معاصر، چالش هایي جدي جامعه یهودي را فراگرفته است؛ 
زیرا ارتدوکسي شدن رفتار اسرائیلي نشان مي دهد مقاومت جدي و جدال ابزارگرایان و 
ازلي گرایان حتمي است و ساحت اسرائیل به طور جدي درون خود به دنبال ستیز با دگر 

است و این به معني آغاز خوش  پایان و شکاف استراتژیک است. 

2. نشانه هاي امنیت فرقه اي و گتویي در اسرائیل 
است.  شده  ارائه  متنوعي  رویکردهاي  اسرائیل  در  ملي  امنیت  شاخص هاي  درباره 
رهیافت هاي موجود در بخش مربوط به ادبیات پژوهش مورد بررسي قرار گرفته است. 
امنیت  ارتقاي  و  تداوم  تثبیت،  براي  در سال 1948نقطه عطفي  اسرائیل  شکل گیري 
فرقه اي محسوب مي شود. اگرچه در این مقطع زماني گروه هاي صهیونیستي توانستند 
دولتي جدید  براي شکل گیري  را  زمینه هاي لازم  بزرگ،  قدرت هاي  براساس حمایت 

فراهم آورند، اما این امر نتوانست امنیت پایدار را براي چنین دولتي ایجاد کند. 
ادامه  فرقه اي و گتويي  امنيت  بيانگر آن است كه هستي شناسي  امنيتي  نگراني  احساس 
خواهد يافت. چنين قالب هاي هستي شناسانه زماني ادامه پيدا مي كند كه نشانه هايي از احساس 
براي  را  لازم  زمينه  مي تواند  صرفاً  فرقه اي  امنيت  هستي شناسي  باشد.  داشته  وجود  تهديد 
سازوكارهاي جديدي از كنش راهبردي به وجود آورد. به عبارت ديگر، هرگونه تحول در ساختار 
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نشانه هاي هستي شناسانه جديدي  قالب ها و  امكان پذير است كه  اسرائيل در شرايطي  امنيت 
ايجاد و جايگزين نشانه هاي پيشين شود. طبعاً چنين روندي در كوتا ه مدت امكان پذير نخواهد 

بود. 

الف( اسرائیل به مثابه جامعه اي امنیتي شده 
اسرائیل به عنوان نظامي سیاسي محسوب مي شود که به فرایند »امنیتي کردن«1 جامعه، 
دولت، منطقه و سیاست بین الملل ادامه مي دهد. این امر بخشي از ذات ادراکي، ساختاري 
و کارکردي نظام سیاسي اسرائیل به شمار مي آید. هرگاه موضوع و فرایند امنیتي شدن 
جامعه و حکومت در دستورکار قرار گیرد، دلالت بر این دارد که چه بسا از هر تهدید 
ساده اي، تحلیلي امنیتي بیرون آورده مي شود و بدین ترتیب، تهدیدها ـ ولو ساده و 
پیش پاافتاده ـ تا سطح ملي تهدید امنیتي بالا مي رود. چنین رویکردي به منزله آن است 
که اسرائیل همواره تلاش دارد فضاي محیط منطقه اي را براساس شاخص هاي تهدید 
اندیشه  زیرساختِ هستي شناسانة  بي پایان،  تهدیدهاي  تبیین  قرار دهد.  ارزیابي  مورد 
سیاسي و امنیتي اسرائیل در برخورد با موضوعات و مفاهیم پیراموني محسوب مي شود.  
تحلیلگران موضوعات راهبردي و امنیتي اسرائیل در مطالعات خود به این جمع بندي 
رسیده اند که هر گونه تغییر دیدگاه هاي امنیتي اسرائیل تابعي از شرایط محیطي است 
و در عوامل هستي شناسانه امنیت در اسرائیل تغییري ایجاد نمي شود. نشانه هاي کنش 
و ظهور  داشتند  نظامي(  )یعني ملاحظات  واحد  بعدي  تنها  در شکل سنتي  امنیتي 
دیدگاه هایي »فراسنتي« که بر چندبعدي بودن مقوله امنیت تأکید مي کنند، در نگاه 
سنتي مورد توجه قرار نمي گرفت. رویکرد جدید بر ضرورت کاربرد چندین مؤلفه در 

شکل بندي هاي امنیت منطقه اي و بین المللي تأکید دارد. 
نشانه هاي امنیت گتویي را مي توان در فضاي سنتي و مدرن مورد ملاحظه قرار 
داد. شاخص هاي امنیتي مدرن و فراسنتي گرچه به لحاظ تحلیل علمي ـ کاربردي، 
اقدامي ارزنده و مثبت ارزیابي مي شود، اما به گفته »باري بوزان«2 دربردارنده آسیبي 
جدي خواهد بود که بوزان از آن به »امنیتي  شدن« جامعه یاد کرده است. زماني که 
شکل بندي جامعه و دولت ماهیت امنیتي پیدا مي کند، در آن شرایط هر گونه راهبرد 

دفاعي و امنیتي در فضاي سکتاریستي و گتویي مورد توجه قرار مي گیرد. 
1.Securitization
2. Barry Buzan
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این مفهوم که براي نخستین بار از سوي پیروان »مکتب کپنهاک« وضع و ارائه شد، 
دلالت بر وضعیتي دارد که در آن جامعه دچار آسیب پذیري فراگیر امنیتي مي شود 
و از ناحیه هر رفتار یا سیاست غیرمتعارفي احساس »ناامني در سطح ملي« مي کند. 
جوامعي از این قبیل در بستر تاریخ نشان داده اند که در درجه نخست، درک صحیح 
و کاملي از محیط پیراموني خود ندارند؛ دوم، به برنامه هاي افراطي اقبال زیادي دارند 
که در مجموع، به رادیکالیزه شدن فضاي امنیتي در هر نقطه اي که کارگزاران امنیتي 

اسرائیل حضور داشته باشند، منجر مي شود )ویلیامز، 1390: 129(.
بر  ـ  نظریه  این  معماران  عنوان  به  ـ  ویور  اولي  هم  و  بوزان  هم  دلیل  همین  به 
تأمین  براي  مناسب  راه حل  تنها  را  آن  و  دارند  تأکید  پدیده ها  »غیرامنیتي کردن«1 
صلح در سطح منطقه اي و بین المللي ارزیابي مي کنند. جامعه اسرائیل را با توجه به 
تلقي کپنهاگي از امنیت مي توان »جامعه اي امنیتي« به حساب آورد که از جمله دلایل 

اصلي آن شاخصه هاي زیر است: 

ب( ریشه هاي روان شناختي امنیت گتویي در اسرائیل 
هستي شناسي امنیت گتویي در اسرائیل داراي ریشه هاي روان شناختي است. عبدالوهاب 
المُسیري در دایرةالمعارف یهود، یهودیان و صهیونیسم با انگشت گذاشتن روي فلسفه 
وجودي شکل گیري اسرائیل، تصریح مي کند که این واحد سیاسي اساساً بر مقتضاي 
فرایند تاریخي ـ طبیعي مشخصي شکل نگرفته است؛ بلکه به صورت مصنوعي و با 
تأکید عمده بر وجود ناامني براي یهودیان در گستره جهاني ـ و حتي تلاش براي تولید 

ناامني به منظور تهییج آنان براي مهاجرت به سرزمین اشغالي ـ پدیدار شده است. 
به همین دلیل »دغدغه ناامني«2 درون جامعه اسرائیلي ریشه دوانده و تضعیف یا 
زوال آن در فروپاشي جامعه مؤثر است. این وضعیت پارادوکسیکال دلالت بر آن دارد 
که اسرائیل پیوسته به میزاني از ناامني براي یهودیان در گستره جامعه جهاني نیازمند 
است تا مزیت نسبي سکونت در فلسطین اشغالي را هم چنان حفظ کند. افزون بر آن، 
در سطح داخلي به واسطه نگرش امنیتي شده اي که به فلسطیني ها دارد، نمي تواند از 
راه حل هاي مسالمت آمیزي که در نهایت به شکل گیري یک جامعه ترکیبي ـ متشکل 

1. Desecuritzation
2 . الهاجس الامني
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از دو بخش یهودي و فلسطیني ـ منتهي مي شود، حمایت کند )المسیري، 1383: 29(.
ذهنیت امنیتي هر فرد و جامعه اي براساس شرایطي شکل مي گیرد که در آن تولد 
یافته است. توماس هابز در مقدمه کتاب لویاتان این موضوع را تبیین مي کند. هابز بر 
این اعتقاد است که در فضاي بحران، ناامني و تهدید تولد یافته است. تفاسیر متفاوتي 
درباره چنین ادبیاتي ارائه شده است. برخي اعتقاد دارند که جنگ هاي 30 ساله 1648 
کتاب  ادراکي،  چنین  براساس  است.  بوده  هابز  امنیتي  تفکر  اصلي  دغدغه   1618 ـ 

لویاتان بر ضرورت شکل گیري امنیت تأکید دارد. 
نظریه پردازان موضوعات امنیت اسرائیل نیز بر چگونگي و شرایط شکل گیري دولت 
اسرائیلي تأکید دارند. دولتي که در بحران و جنگ تولد مي یابد، داراي رویکردي امنیتي 
است و از تمام ابزارهاي خود براي برطرف سازي دغدغه هاي امنیتي خود استفاده مي کند. 
مطابق تحلیل »اریان«،1 اسرائیل در فضاي بین »جنگ« و »صلح« قرار دارد. کشورهایي 

که در چنین شرایطي ظهور مي یابند، عموماً داراي نگرش قطبي خواهند بود. 
احساس ناامني و گرایش به هر سو مي تواند نتیجه اي منفي در ذهنیت امنیتي به 
دنبال داشته باشد؛ به عبارت دیگر، امنیت را در وجود سهمي از ناامني درک مي کند 

.)Arian, 1995: 63(

ج( نگرش مبتني بر تهدید نسبت به محیط پیرامون 
است.  گرفته  شکل  ناامني  ذهنیت  براساس  اسرائیل  نخبگان  امنیتي  روان شناسي 
از  اسرائیل  که  قرار مي دهند  پردازش  مورد  را  این موضوع  اسرائیلي همواره  نخبگان 
حیث ژئوپولیتیک در محاصره جریان هاي تهدیدکننده قرار دارد. نیروهایي که داراي 
رویکرد ضد امنیتي نسبت به اسرائیل بوده و هستند این واحد سیاسي را پیوسته تهدید 
مي کنند. اگرچه این گونه تهدیدها به واسطه تحولات خاورمیانه در دوران هاي مختلف 
تشدید مي شود، در عین حال، احساس تهدید بخشي از روان شناسي امنیتي اسرائیل 

به شمار مي آید )المسیري، 1383: 253(.
در شرایط پس از بیداري اسلامي در خاورمیانه، ایالات متحده و اسرائیل از تاکتیک 
مصادره انقلاب بهره گرفتند. بي ثبات سازي سوریه و تشدید تحریم هاي اقتصادي علیه 

1. A. Arian
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عین  در  است؛  داده  افزایش  گذشته  با  مقایسه  در  را  اسرائیل  امنیتي  ضریب  ایران، 
حال، نخبگان این کشور هیچ گاه احساس امنیت نمي کنند. آنان بر این اعتقادند که 
چنین  اما  داده اند،  کاهش  را  اسرائیل  علیه  تهدید  فوریت  گرچه  موجود  فرایندهاي 
فرایندي نافي این واقعیت نیست که اسرائیل در محاصره کشورهاي اسلامي قرار دارد. 
به طور کلي، ذهنیت حاکم بر تفکر سیاسي و امنیتي اسرائیل بر این امر قرار گرفته 
است که جمعیت مسلمان و کشورهاي اسلامي براي آنان تهدید محسوب مي شوند؛ به 
عبارت دیگر، گتوهاي اسرائیلي این موضوع را مورد پردازش قرار مي دهند که تحولات 
قدرت  مناسبات  خوردن  هم  به  بنابراین،  مي گیرد؛  انجام  سریع  بسیار  خاورمیانه  در 
مي تواند براي این رژیم بسیار خطرساز باشد. این موضوع به صورت افراطي از سوي 
اندیشه گران حوزه نظامي اسرائیل مورد توجه قرار گرفته است و تلاش مي شود مؤیدي 

براي سیاست هاي سرکوبگر اسرائیل باشد. 
روان شناسي اسرائیلي بر برجسته سازي نشانه هاي تهدید قرار دارد. ذهنیت اسرائیلي 
رهبران  ذهنیت  در  تغییراتي  اگرچه  است.  بدبینانه  همیشه  اطراف  محیط  به  نسبت 
اسلامي در کشورهاي عربي نسبت به اسرائیل شکل گرفته است، اما این رویکرد به 
نیست.  آنان  به  نسبت  اسرائیلي  گتوهاي  امنیتي  و  سیاسي  ذهنیت  در  تغییر  مثابه 
آلوینز روبنستین1 با نگاهي معتدل به این موقعیت اسرائیل تأکید مي کند که اسرائیل 
در بهترین حالت، احساس ناامني خواهد داشت؛ زیرا در پیشینه تاریخي اش با اعراب 
این احتمال به صورت جدي مواجه  با  آینده شناسي اش  منازعه دارد و در احتمالات 

است )انبار، 1388: 36(.

3. هویت امنیتي در نظام اجتماعي و حکومتي اسرائیل
با  همواره  هویت  اگرچه  است.  سیاسي  کنش  بنیادین  شاخص هاي  از  یکي  هویت 
موجودیت اجتماعي و فرهنگي کشورها پیوند دارد، اما چنین نشانه هایي در سال هاي 
پس از جنگ سرد به شدت افزایش یافته است. کشورهایي که داراي بنیان هاي مذهبي 
و دیني هستند، بیش از سایر کشورها در معرض رویکرد امنیت گرا قرار مي گیرند. به 
براي  بیشتري  انگیزه  از  تاریخ جوان تري هستند  داراي  که  دیگر، کشورهایي  عبارت 

هویت گرایي برخوردارند. 
به طور کلي، هویت سرچشمه معنا و تجربه براي مردم است. در فضاي اجتماعي، 
1.Alvinz Rubinstein
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منطقه اي و بین المللي، هویت فرایندِ معناسازي براساس ویژگي هاي فرهنگي به وجود 
نشانه هاي  که  است  فرهنگي  ویژگي هاي  از  به هم پیوسته  مجموعه اي  هویت  مي کند. 
قدرت،  معنایي  قالب هاي  براساس  هویت  اسرائیل  در  مي سازد.  برجسته  را  معنایي 
امنیت، برتري و گسترش شکل مي گیرد. وزن نسبي هر یک از شاخص هاي یادشده در 

میزان اثرگذاري بر رفتار مردم، سازمان ها و نهادها تأثیر دارد. 
همه نظریه پردازان امنیت اجتماعي بر این موضوع تأکید دارند که هویت، سازنده 
معناست. معنا به منزله یکي شدن نمادین کنشگر اجتماعي با مقصود و هدف کنش 
اکثر  مي گیرد،  شکل  آن  در  گتویي  نظام  که  شبکه اي  جامعه  در  مي شود.  محسوب 
هویت  مي کنند.  پیدا  معنا  اساسي  هویت  یک  حول  سیاسي  و  اجتماعي  کنشگران 

جمعي، امنیت و کنش معنادار را بازتولید مي کند )کاستلز، 1380: 23(.
به  خودشیفتگي«  »فرهنگ  از  جلوه هایي  اساس  بر  اسرائیل  در  جمعي  هویت 
وجود آمده است. فرهنگ خودشیفتگي نشانه هایي از برتري جویي را منعکس مي  کند. 
شایان ذکر است که فرهنگ خودشیفتگي در اسرائیل تحت تأثیر فرایندهاي تاریخي 
شکل گرفته است. براي برساختن هویت ها، از مواد و مصالحي مثل تاریخ، جغرافي، 
و  وحي  رؤیاهاي شخصي،  بازتولید، خاطره جمعي،  و  تولید  نهادهاي  زیست شناسي، 

الهامات دیني استفاده مي شود )آریایي نیا، 1380: 26(.
هستي شناسي امنیتي گتویي در اسرائیل زمینه ساز تنظیم هویت برنامه دار خواهد 
بود. هنگامي که کنشگران اجتماعي با استفاده از هرگونه مواد و مصالح فرهنگي قابل 
دسترس، هویت جدیدي مي سازند، موقعیت آنان در جامعه بازتولید مي شود. فرهنگ 
امنیت گتویي در اسرائیل در سنگري قرار گرفته است که هر گونه هویت را به چالش 
از  جلوه هایي  گتویي،  امنیت  هستي شناسانه  نگرش  در  دلیل  همین  به  فرامي خواند؛ 

مقابله گرایي دایم و پایان ناپذیر نسبت به محیط اطراف وجود دارد. 
گفتني است نشانه هایي از روند یکدست سازي و انسجام هویتي در اسرائیل وجود 
دارد. جابه جایي یهودیان کشورهاي اروپایي و آفریقایي و انتقال آنان به اسرائیل موجب 
شکل گیري چالش در برابر امنیت گتویي در اسرائیل شده است. گروه هاي مهاجر تلاش 
ارتقاي  با شاخص هایي از جمله نیازهاي اقتصادي و  دارند فضاي امنیت راهبردي را 
سطح همکاري هاي چندجانبه فرهنگي پیوند دهند؛ در حالي که شکل بندي امنیت 
و  اجتماعي، سیاسي  در ساختار  آنان  نقش آفریني  و  مانع حضور  اسرائیل  در  گتویي 

امنیتي مي شود.
تمام موارد یادشده نشان مي دهد که رهیافت امنیتي براي مقامات اسرائیلي موجب 
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از  برخي  برجسته سازي  و  بیروني  تهدیدهاي  با  مقابله  شد.  نخواهد  تهدیدها  کاهش 
این تهدیدها، زمینه هاي لازم را براي ظهور شکل جدیدي از تهدید در داخل جامعه 
اسرائیل به وجود مي آورد. به عبارت دیگر، اسرائیل با نمادهایي از تهدید دروني روبه رو 
در  گسترش یابنده  امنیتي  رویکرد  به  نسبت  واکنشي  را  آن  مي توان  که  است  شده 

هستي شناسي امنیت گتویي اسرائیل دانست. 
محسوب  تهدید  اصلي  محور  نیروهایي  که  مي گیرد  شکل  آنجا  از  تاریخ  تراژدي 
گرفتند.  قرار  استفاده  مورد  کشورها  راهبردي  پشتوانه  عنوان  به  قبلًا  که  مي شوند 
با تعارض مواجه  از درون  از تهدیدهاي بیروني، جامعه اسرائیل  این ترتیب، فراتر  به 
است و همین تعارضات موجب مي شود شهروندان آن نتوانند با »خود« و »موقعیت« 
نوین شان هماهنگ شوند. »ریک«1 و »گرشن کي وال«2 با استفاده از داده هاي مربوط 
به روان شناسي اجتماعي اسرائیل به تبیین نشانه هاي امنیت، تهدید و ناامني مبادرت 

.)Reich, 1993: 25( کردند
تلاش هاي رژیم صهیونیستي در نیمه دوم دهه 1980 در زمینه مهاجرت یهودیان 
شوروي با مساعدت آمریکا در سال هاي اخیر به ثمر نشست. آمریکا در این مورد از یک 
اهرم فشار استفاده کرد و آن تهدید به قطع ارسال گندم به شوروي بود. از آنجا که 
گندم از نیازهاي اولیه و ضروري این کشور محسوب مي شد، دولت اتحاد شوروي اجازه 

مهاجرت یهودیان به اسرائیل را صادر کرد. 
انتقال یهودیان به اسرائیل تا زماني ادامه پیدا مي کند که انگیزه هاي ایدئولوژیک و 
دغدغه هاي اقتصادي آنان با یکدیگر پیوند یابد؛ به این ترتیب روند انتقال یهودي ها از 
سایر حوزه هاي جغرافیایي به اسرائیل ادامه خواهد یافت. هر گاه گروه هاي اجتماعي 
احساس کنند که موضوعاتي همانند آرامش، امنیت، رفاه و اشتغال وجود دارد، زمینه 
مهاجرت آنان به آن سرزمین فراهم مي شود. برخي از نظریه پردازان فلسطیني بر این 
اعتقادند که »چنین روندي در اندیشه امنیتي و اجتماعي اسرائیل ادامه خواهد یافت. 
اگر اعراب خواهان هجرت معکوس یهودي از اسرائیل باشند، باید به جنگي خونین و 
ایجاد ترس و اضطراب بین مردم اسرائیل بپردازند و با برهم زدن زندگي آرام آنان در 
اسرائیل، از بین بردن حالت عدم جنگ و برپایي جنگي رواني ضد یهودیان مهاجر و 

.)Aharon, 1980: 15( »مقیم اسرائیل، به این خواسته مشروع خویش دست یابند
1. B. Reich
2. G. Kieval
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الف( تفکر شوونیستي در راهبرد امنیتي اسرائیل 
امنیتي  اندیشه  در  گسترش طلبي  و  برتري جویي  روحیه  انعکاس  شوونیستي  تفکر 
اسرائیل است. هرتزل و متفکران صهیونیست گمراهي خود را با پرداختن به نظریات 
شوونیستي1 که در قرن 19 در اروپا رایج بود نشان دادند و مباني فلسفي آنان نیز در 
سامي ستیزي نمود پیدا کرد. در این فلسفه، »ملت برگزیده خداوند« از سایر ملت هاي 
روي زمین برتر و متمایز است و همین تمایز سبب ظلم و ستم دایم ملت هاي دیگر 

نسبت به یهودیان شده است. 
زیرساخت هاي تفکر شوونیستي مربوط به زماني است که جلوه هایي از برتري طلبي 
ادیان  با سایر  آنان  بین یهودیان بروز کرد. چنین ذهنیتي مانع همزیستي اجتماعي 
وضعیت  شکل گیري  موجب  یهودي ها  سیاسي  و  دیني  اندیشه  در  برتري جویي  شد. 
حاشیه اي براي آنان شد. از سوي دیگر، نشانه هایي از تفکر گتویي در حوزه اقتصاد، 
سیاست، قدرت و امنیت همواره با این گروه پیوند خورده است. لیون بنسکر2 در این 
باره مي گوید: »در طول تاریخ و از قرن ها پیش، یهودیان و یهودي ستیزي دوشادوش 
یکدیگر حرکت مي کنند. یهودیان به علت کینه ابدي نسبت به بشریت، ملت برگزیده 

خداوند هستند« )المسیري، 1383: 13(.
با اینکه رهبران جنبش صهیونیسم به پدیده دشمني ضد نژاد سامي پي برده اند، 
این پدیده در دوره هاي مشخصي به وجود آمده و علت حقیقي آن  باید دانست که 
نیز هیچ گاه منازعه اي اقتصادي و اجتماعي نبوده است. صهیونیسم به عنوان جنبشي 
سیاسي، باید ملت و دولت به وجود آورد و در این زمینه راهبري دارد که هدف آن 
موارد  در  است.  فلسطیني  ملت  ضد  دشمني  روحیه  ایجاد  و  یهودیان  کردن  متحد 
متعددي در ادبیات صهیونیسم، غیریهودیان به گرگ ها و قاتلاني تشبیه شده اند که در 

کمین یهودیان هستند و از همان آغاز دشمن نژاد سامي بوده اند. 
بدین ترتیب، بین تمام دشمنان سامي در جهان، جنبش صهیونیسم بیش از همه 
»ضد سامي« بوده است. هرتزل نیز در سامي ستیزي هیچ شري نمي بیند که مقاومت 
در برابر آن ضروري باشد، بلکه او از این نوع شر استقبال مي کند. هرتزل تضادهاي 
دروني در اقوام سامي را هدیه اي مي داند که خداوند از آسمان براي یهودیان فرستاده 
است. شاید بتوان اندیشه گتویي درباره امنیت و قدرت را براساس ذهنیت هایي دانست 

که در تفکر افرادي همانند هرتزل شکل گرفته است. 
1. شوونیسم به معناي میهن پرستي افراطي و متعصبانه است. 

2. از رهبران جنبش صهیونیسم که در سال 1821 در روسیه به دنیا آمد. 



ستان 1391
ت /  سال پنجم / شماره هفدهم  - زم

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

172

اقوام سامي به دو بخش عرب و یهودي تقسیم مي شوند. هر یک از دو بخش با یکدیگر 
تضاد بنیادین دارند. علاوه بر آن مي توان تضادهاي سامي ـ ایراني را که داراي نشانه هاي 
شوونیستي است، مورد ملاحظه قرار داد. درک تضادهاي مشترک اعراب و اسرائیل با 
ایران را مي توان در قالب تضادهاي سامي ـ آریایي تحلیل کرد. چنین تضادهایي در 
دوران هاي مختلف تاریخي به گونه هاي متنوعي منعکس شده است )قاسمي، 1382: 

.)121
یهودي  ـ  عرب  چارچوب  در  سامي  ـ  سامي  تضادهاي  زماني  مقاطع  برخي  در 
مشاهده مي شود. در برخي دیگر از دوره  هاي تاریخي مي توان جلوه هایي از تضاد سامي 
ـ ایراني را ملاحظه کرد. چنین تضادهایي مانع تثبیت اندیشه گتویي در هستي شناسي 
امنیت در اسرائیل نمي شود. هر یک از شاخص هاي یادشده بخشي از واقعیت مربوط 
به تضاد و همکاري بین بازیگران منطقه اي است. در اندیشه گتویي، هیچ گونه اعتمادي 

نسبت به محیط پیراموني وجود ندارد. تمام بازیگران نماد تهدید محسوب مي شوند. 
علت آن را مي توان در ادراک اسرائیل از تهدید و دشمن پایان ناپذیر دانست. تبیین 
چنین رهیافت هایي را مي توان عامل مؤثري در گسترش همبستگي در فضاي امنیت 
اجتماعي اسرائیل به شمار آورد. نخبگان اسرائیلي بر این اعتقادند که هر گونه دشمني، 
ظلم و ستم و تحت فشار قرار دادن افراد باعث ایجاد اتحاد بین عموم مردم مي شود. او 
در این باره مي گوید: »در مورد ضدیت با سامي شاید عنایت خداوند شامل حال ما شده 
است؛ زیرا ما را وا مي دارد تا خود را از سختي ها برهانیم و تحت فشار با یکدیگر متحد 

شویم و به علت همین اتحاد از آزادگان هستیم« )قاسمي، 1388: 42(.
اندیشه هاي هرتزل را مي توان زیربناي امنیت فراگیر در محیط جغرافیایي دانست 
که اسرائیل در آن شکل گرفته است. اندیشه گتویي عامل وحدت گروه هاي پراکنده در 
فضاي مبتني بر ادراک تهدیدآمیز از محیط مي شود. هرتزل با این سخنان مي کوشد 
افکار عمومي یهودیان را قانع کند که این ظلم و ستم ابدي است و تا زماني که یهودیان 
وجود دارند، این ظلم و ستم ادامه خواهد یافت. بنابراین، یهودیان باید در کنار یکدیگر 
باشند، با هم متحد شوند و وطني ملي براي خود فراهم کنند. در این صورت مي توانند 

با داشتن دولتي قوي و توانا با این دشمني مقابله کنند. 
به  مهاجرت  براي  یهودیان  بین  را  دافعه«  »قدرتي  توجیهي  چنین  با  هرتزل 
»سرزمین موعود« به وجود آورد. او بین دولت هاي شوونیست اروپایي نیز این انگیزه را 
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به وجود آورد که خود را از دست یهودیان فقیر برهانند و آنان را به فلسطین بفرستند. 
او در توضیح این موضوع مي گوید: »جنبش صهیونیسم براي حرکت رو به جلو نیازي 
به تلاش زیاد ندارد، زیرا سامي ستیزان قدرت دافعه لازم را براي این کار از خود بروز 
خواهند داد. تنها کار آنان این است که مانند گذشته عمل کنند تا تمایل به مهاجرت 
]یهودیان[ در آنجا که وجود نداشت به وجود آید و در آنجا که وجود داشت، تقویت 

شود.«
ب( خشونت گرایي در راهبرد امنیتي اسرائیل 

از  کمتر  یهود  جهاني  دولت  و  سوپرمن  خالص،  یهودیت  به  اعتقاد  در  ژابوتینسکي1 
پیشینیان خود نبود بلکه حتي وحشي تر و سنگدل تر از آنان بود؛ تا جایي که به او 
لقب »فیلسوف خشونت و تروریسم در جنبش صهیونیسم« داده اند. ژابوتینسکي داراي 
گتویي  امنیت  از طریق  را صرفاً  قدرت صهیونیسم  و گسترش  بود  ماکیاولي  رویکرد 
امکان پذیر مي دانست. وي ضرورت هاي راهبردي اسرائیل را این گونه بیان کرده است: 
»امکان ندارد قوانین درستي وجود داشته باشد، مگر زماني که سلاح هاي قدرتمندي 
قوانین درستي هم وجود خواهد  باشد،  قدرتمندي  باشد. هر جا سلاح هاي  میان  در 

داشت.«
ژابوتینسکي در راستاي تحقق افکارش و به دنبال برخوردهایي که در سال 1920 
بین یهودیان و اعراب به وجود آمد، به سازماندهي نیرویي دفاعي در قدس اقدام کرد. 
او هم چنین در جنگ جهاني اول سپاهي یهودي وابسته به ارتش انگلستان ایجاد و بر 
آن نظارت کرد. به اعتقاد ژابوتینسکي، دوره اخلاقیات حقوق بشر و آزادي هاي فردي 
دارد عصر  اکنون جریان  آنچه  نیست.  امکان پذیر  آن  بازگشت  و  است  به سر رسیده 
جدیدي است که بر قدرت و سخت گیري متکي است. هرتزل همانند ژابوتینسکي بر 
این موضوع تأکید دارد که پویایي عهد جدید تنها در سایه قدرت و نشانه هاي آن از 

.)Drake, 1998: 35( جمله سرزندگي و شادابي جسمي محقق خواهد شد
علاوه بر رویکردهاي ارائه شده توسط ژابوتینسکي، کتاب تئودور هرتزل با عنوان »دولت 
یهود« یکي از مهم ترین دلایل توجه صهیونیسم به خشونت است. این کتاب در پاسخ 
به فلسفه برخي متفکران میانه رو که خواستار کنار گذاشتن خشونت و مخالف شیوه 

1 . زیو )ولادیمیر( ژابوتینسکي، از رهبران صهیونیستي، در سال 1880 در اودساي روسیه تزاري متولد 
پیوست. در سال 1925  به جنبش صهیونیسم  و  بازگشت  به روسیه  اروپا  از تحصیل حقوق در  شد. پس 
سازمان »احیاي صهیونیسم« را تأسیس کرد. او پدر معنوي یهودیان راست گرا )به ویژه جناح لیکود( است. 
گروه ارگون نیز که مرتکب فجیع ترین جنایت ها ضد فلسطینیان شد، بازوي نظامي او بود. ژابوتینسکي در 

سال 1940 در نیویورک درگذشت و جسدش را در سال 1964 به فلسطین اشغالي انتقال دادند.
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صهیونیست ها هستند، تنظیم شده است. در این کتاب موضوعاتي همانند قدرت، ثروت، 
اعتبار و امنیت به عنوان زیربناي بقاي سیاسي براي اسرائیل مورد تأکید قرار مي گیرند.

هرتزل در بیان ضرورت کاربرد قدرت در فرایند امنیت سازي بر این موضوع تأکید 
دارد: »انسان هر چه ثروتمند و قدرتمند باشد نمي تواند به تنهایي ملتي را از سرزمین 
خود بیرون کند. تنها اندیشه مي تواند این کار را انجام دهد و به طور قطع، اندیشة 
دولت چنین تواني دارد.« در جاي دیگري از کتاب آمده است: »سامي ستیزان بهترین 
سامي ستیز  دولت هاي  اولین  کنیم.  اعتماد  آنان  به  مي توانیم  که  هستند  دوستاني 

هم پیمان ما خواهند بود« )المسیري، 1383: 243(.
این نماد برجسته صهیونیسم خواستار »حمل سلاح در برابر دریاي مشکلاتي است 
که تلاش براي ایجاد دولت باعث به وجود آمدن آن مي شود و با برخورد با این مشکلات 
مي توان به آن پایان داد.« او پیش بیني کرده بود که پروژه اسکان یهودیان با مخالفت 
سرسختانه اعراب فلسطیني مواجه خواهد شد. بنابراین، ضروري بود پیروان خود را به 
سمت خشونت رهنمون شود. به همین دلیل، سناریویي با عنوان »طرح« وضع کرد 
که در آن اوضاع احتمالي فلسطین مشخص شده است. او مي گوید: »فرض کنیم ما 
را مجبور کنند به علت وجود حیوانات وحشي، سرزمیني را ترک کنیم. ما نباید مانند 
اروپایي هاي قرن پانزدهم هر کدام نیزه اي برداریم و به تنهایي در جست وجوي خرس ها 
باید یک گروه بزرگ صید تشکیل دهیم؛ سپس تمام حیوانات را جمع و  باشیم. ما 

 .)Waver, 1998: 10( »بمب هاي مرگبار را به وسط آنها پرتاب کنیم
این سناریو از نگرش هرتزل در مورد خشونت و از ضرورت به کارگیري خشونت 
در راه رسیدن به هدف و هم چنین از اعتقاد نژادپرستانه اي پرده برمي دارد که جامعه 
فلسطین را چیزي جز حیوانات وحشي نمي بیند و وظیفه یهودیان است که کشور را 
از وجود آنان تخلیه کنند. در عمل هم گروه هاي نظامي تروریستي صهیونیستي در 
دیر یاسین و سایر روستاهاي فلسطین این گونه اقدام کردند. در هر یک از محیط هاي 
یادشده نشانه هایي از تهدید راهبردي براي گروه هاي رقیب از طریق اعمال خشونت 

تصاعدیابنده وجود داشته است. 
خشونت نه تنها موجب مقابله فراگیر با تهدید مي شود، بلکه مي توان نشانه هایي از 
تضاد امنیتي در محیط پیراموني را نیز انعکاس چنین ادراکي دانست. خشونت عامل 
الحاق اعضاي گروه به یکدیگر در برابر تهدید بیروني مي شود؛ به همین دلیل برخي از 
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کارگزاران امنیتي اسرائیل ترجیح مي دهند در فرایندهاي رقابت سیاسي در منطقه از 
گزینه خشونت استفاده کنند. چنین گزینه اي براي مدتي عامل تثبیت ادراک امنیتي 

در برابر نیروي تهدیدکننده محسوب مي شود. 
از آنجا که هرتزل خشونت را ابزاري براي رسیدن به هدف مي دانست، علیه هر کس 
که با طرح او همراه نبود، موضع واکنشي اتخاذ مي کرد. وي بر ضرورت کاربرد خشونت 
براي همبستگي اعضاي گروه تأکید داشت. دولت پادگاني مي تواند خشونت را بازتولید 
کند؛ به همین دلیل، در اواخر ژوئیه 2012 کنست قانوني را وضع کرد که به موجب 

آن حتي روحانیون یهودي نیز باید در سازمان هاي نظامي ایفاي نقش کنند. 
هدف از به کارگیري و تئوریزه کردن چنین رویکردي آن است که کاربرد خشونت 
از  بسیاري  موجود  در شرایط  کند.  پیدا  ایدئولوژیک  ماهیت  اندیشه صهیونیستي  در 
بیان  در  هرتزل  هستند.  اسرائیل  در  دولت محور  رویکرد  مخالف  یهودي  روحانیون 
ضرورت همراهي شهروندان و گروه هاي برگزیده با اعمال خشونت، واژگاني را به کار 
مي گیرد که با ادبیات الهي مشابهت دارد. وي خطاب به مخاطبین یهودي خود درباره 
حال  به  »خوشا  مي دارد:  بیان  تهدیدکننده  نیروهاي  علیه  خشونت  کاربرد  ضرورت 
یهودیاني که با ما خواهند آمد و واي بر کساني که به خودشان اجازه مي دهند تحت 
تأثیر بحث و جدل هاي ویرانگر قرار گیرند!« در جاي دیگر مي گوید: »شما یا دوست 

من هستید یا دشمن من؛ نمي توانید بینابین باشید« )المسیري، 1383: 73 ـ 69(.
بدین ترتیب، از یهودیان خواسته شد به کارهاي خود سامان دهند و به فلسطین 
بیایند؛ زیرا موفقیت طرح هرتزل نیازمند نیروي انساني است که بتواند کاربرد خشونت 
در شرایط تهدید را تقویت و مراحل مختلف برنامه هاي او را اجرا کند؛ به نحوي که 
برنامه ها به قدرتي تبدیل شود که دست کم در داخل فلسطین طرف مقابل را بترساند. 
سرباز  هم چون  تا  دهیم  آموزش  را  جوانان  باید  سال  طول20  »در  مي گوید:  هرتزل 
باشند. آنان ارتشي حرفه اي و قدرتمند خواهند بود. به آنان خواهم آموخت که آزاد و 

قوي باشند و هنگام نیاز داوطلب خدمت شوند« )المسیري: 1388: 48(.
شاید بتوان زیرساخت هاي اندیشه دولت پادگاني را کاربرد خشونت دانست. اندیشه 
هرتزل ضرورت دولت پادگاني در اسرائیل را اجتناب ناپذیر مي سازد. وي بر این اعتقاد 
است که برخي از فلاسفه میانه رو یهودي کوشیده اند در برابر دعوت به اعمال قدرت 
موضع گیري کنند، زیرا معتقدند که این دعوت خارج از آموزه هاي دیانت حقیقي یهود 
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است. »آحاد هاعام«1 یکي از خیل عظیم افرادي بود که به ضرورت بازگشت یهودیان 
به فلسطین معتقد بود تا از این طریق سرزمین موعود در اندیشه هرتزل به »مرکزي 

براي اشاعه روح یهودیت بزرگوار« تبدیل شود )باراک، 1389: 16(.
برخي از ادبیات هرتزل نشان مي دهد که وي از رفتار برخي یهودیان در فلسطین 
از  و  مي دهد  قرار  مورد خطاب  را  آنان  دلیل  به همین  است؛  بوده  ناخشنود  به شدت 
آنان مي خواهد که در کاربرد قدرت هیچ گونه تأخیري جایز نیست. وي در این ارتباط 
تأکید دارد: »برادران مهاجر ما در فلسطین چه کار مي کنند؟ آنان بردگاني در سرزمین 
»دیاسپورا«2 بوده اند، اما ناگهان خود را در مرکز آزادي دیده اند که هیچ سرپرستي براي آن 
وجود ندارد. این تغییر ناگهاني تمایل به استبداد را بین آنان به وجود آورده است؛ درست 

مانند برده اي که به آقایي و بزرگي مي رسد.«
براساس گسترش اندیشه کاربرد خشونت، هرتزل همانند سایر افرادي که بر ضرورت 
امنیت گتویي باور دارند، به گروه هاي نظامي و شبه نظامي توصیه مي کند که باید با 
خصومت و وحشي گري با اعراب رفتار کنند. چنین اندیشه اي آثار راهبردي خود را 
در محیط جغرافیایي خاورمیانه به جا گذاشته است. توصیه افرادي همانند هرتزل در 
کاربرد خشونت سبب شده است که گروه هاي نظامي به شکلي نادرست و غیرمعقول 
حقوق سایر شهروندان را زیرپا بگذارند و به این ترتیب زمینه ایجاد ارعاب در تفکر 

.)Schiff, 1999: 35( امنیتي اسرائیل را به وجود آورند
کاربرد خشونت و ایجاد ارعاب در اندیشه امنیتي هرتزل که نماد سازماندهي کننده 
امنیت گتویي در سرزمین بیت المقدس محسوب مي شود، آثار خود را در قتل عام هاي 
نظامي و امنیتي به جا گذاشته است. گروه هاي نظامي که درصدد مقابله با شهروندان 
غیریهودي هستند، باید از اعتماد به نفس لازم براي سرکوب برخوردار باشند. بدون 
حقانیت و اعتماد به نفس هیچ گونه خشونتي که موجب امنیت فراگیر در اسرائیل شود، 

وجود نخواهد داشت. 
به  اهانت هایي  باشند،  داشته  اختیار  در  کافي  دلیل  اینکه  بدون  نظامي  نیروهاي 
گروه هاي رقیب روا مي دارند. اقدامات انجام گرفته توسط این گروه ها نشان مي دهد که 
آنان به این کارهاي خود افتخار مي کنند. گروه هاي منتقد یهودي اعتقاد دارند که بدتر 

1 . آحاد هاعام )اشیر تسفي گینزبرگ( از برجسته ترین نظریه پردازان صهیونیسم است که در سال 1856 
در اوکراین به دنیا آمد. 

2 . اصطلاح دیاسپورا در مورد یهودیاني به کار مي رود که از اسرائیل خارج و در جاي دیگري ـ اکثراً در 
آمریکا ـ ساکن شده اند.  
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از همه آن است که بین آنان حتي یک نفر هم نیست که در برابر این رویکرد پست 
و خطرناک موضع گیري کند. در چنین شرایطي خشونت بخشي از نماد قدرت براي 

مقابله با تهدید محسوب مي شود. 

4. نظام آموزشي تفکر گتویي در هستي شناسي امنیت اسرائیل 
نظام آموزشي اسرائیل از الگوهایي استفاده مي کند که بتواند زمینه هاي لازم را براي 
سازگاري ایدئولوژیک با تفکر گتویي ایجاد کند. دستگاه هاي ایدئولوژیک در اسرائیل 
و  قومي  تعصب  خودخواهي،  از  پر  درون شان  که  آورند  وجود  به  نسلي  توانسته اند 
افتخار به نژاد برگزیده است؛ هم چنین درون این نسل نوعي تب تعصب ضد اعراب به 
وجود آمده است. آنها اعراب را موجودي مخالف و مانعي حقیقي در برابر آرمان هاي 
ایجاد کرده  را در نسل حاضر  این درک  ایدئولوژي صهیونیسم  صهیونیسم مي دانند. 
است که تنها راه بقا، حفظ و ادامه موجودیت از بین بردن وحدت این موجود مخالف 

است )جریس و خلیفه، 1381: 56(.
براي  سالگي  هفت  از  »من  مي گوید:  اسرائیلي،  روزنامه نگار  بورات،  بن  یشعیاهو 
فعالیت نظامي با هدف اشغال فلسطین به عنوان سرزمین موعود تربیت شدم و پرورش 
یافتم. ما در اتریش با این احساس زندگي مي کردیم که روزي خواهد آمد که فلسطین 
با قدرت بازو اشغال مي شود. آنها بي توجهي به شهروندان عرب را به من آموزش دادند 
و مرا با این اعتقاد پرورش دادند که سرزمین اسرائیل براي ماست.« با توجه به چنین 
رویکردي، سازماندهي کنندگان اندیشه گتویي در تفکر امنیتي اسرائیل از هر ابزاري 
براي مقابله با سایر گروه ها استفاده مي کردند. در چنین رویکردي، خشونت بخشي از 

آموزش در تفکر شوونیستي محسوب مي شود. 
و  صهیونیستي  شیوه اي  اسرائیل  در  تربیت  که  مي شود  مشخص  ترتیب  بدین 
مبتني بر تجاوز، خشونت و برنامه ریزي براي توسعه طلبي و منع دیگران از رسیدن به 
حقوق انساني و مدني است. به نظر وکیلي به نام »ویلیتسا لانفر«، سیاست اسرائیل 
اعراب  به  نسبت  کینه ورزي  و  قومي  احساسات  کردن  نهادینه  آموزش جنگ،  »روي 
بین دانش آموزان متمرکز شده است« تا طبق گفته پروفسور شاحاک، »اکثر یهودیان 

اسرائیل با کینه و تحقیر به فلسطینیان نگاه کنند« )علیخاني، 1378: 2(.
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الف( حقانیت در نظام آموزشي و تفکر گتویي در اسرائیل 
حقانیت بخشي از اندیشه سیاسي شوونیستي است. تمام گروه هاي شوونیستي داراي 
اندیشه هاي  بازتولید  باید  را  صهیونیسم  جنبش  هستند.  حقانیت  بر  مبتني  رویکرد 
شرایطي  در  صرفاً  یهود  قوم  دتبیل،  مذهبي  عقیده  به  دانست.  حقانیت  بر  مبتني 
مي تواند بقاي سیاسي پیدا کند که اندیشه دیني و راهبرد امنیتي خود را به صورت 
پردازش  براساس چنین رویکردي مي توان زمینه  تبیین کند.  یک »نظریه سیاسي« 
تفکري را به وجود آورد که خواهان یک »حق تاریخي« مبتني بر »وعده الهي« است.

به همین دلیل دین یهود اساس و قاعده اي شد که نظریه سیاسي صهیونیسم بر 
آن تأکید کرد و مبلغان صهیونیسم نیز از آن در سر دادن نداي »قومیت یهود« بهره 
جستند و آن را مدرکي براي مطالبه »وعده الهي« و سند مالکیت سرزمین فلسطین 
خواندند و حق بازگشت به آن سرزمین را براي برپایي دولت جدید و معبد سوم در 
اورشلیم جایز دانستند. هر یک از چنین آموزه هایي مي تواند بخشي از ضرورت کاربرد 
اندیشه دیني نزد گروه هایي باشد که درصدد تثبیت اندیشه هاي شوونیستي هستند 

)عبدالله، 1385: 72(.
صهیونیسم چنین پنداشت که چون دین یهود طي قرون متمادي، ملت را از تباهي 
و نابودي نجات داد، در حال حاضر نیز مي تواند آنها را در سرزمین موعود گرد هم آورد 
و پیوند محکمي را میان میراث گذشته، وقایع حال و آرزوهاي آینده ایجاد کند. از آن 
گذشته صهیونیسم به میزاني که تورات در مورد اراضي فلسطین مشخص کرده است، 
بسنده نکرده و بدون هیچ قید و محدودیتي، هر سرزمیني را که پاي ارتش اسرائیل به 
آن رسیده است، بر خویش مباح مي شمارد و آن را وصیت پروردگار و وعده الهي او به 

امت برگزیده خویش مي داند. 

ب( ملت برگزیده در نظام آموزشي و تفکر گتویي اسرائیل 
و  انتخاب  معني  است.  هنفحار«  »هاعم  عبري  عبارت  ترجمه  برگزیده  قوم  اصطلاح 
گزینش در عبارت هاي دیگري مثل »أتابحرتانو« به معني »تو ما را برگزیدي« و »عم 
سیجولا« یا »عم نیحلا« به معني »قوم میراث« یا »قوم گنج« وجود دارد. اعتقاد یهود 
به اینکه آنها قومي برگزیده اند مقوله اي بنیادین در نظام مذهبي یهود و گویاي لایه 
حلولي در ساختار و ترکیب چند لایه یهودیت است. مثلث حلولي شامل خدا، زمین 
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و قوم مي شود. افسانه »ملت برگزیده«1 دعوتي آشکار براي به بردگي گرفتن ملت ها و 
تحقیر آنان است، زیرا هر گونه تمایز یا انتخابي به مثابه تحمیل حاکمیت و سروري 
]خود[ بر دیگران است. »براي کساني که خداوند آنان را ملتي برگزیده قرار داده، هر 

.)Peres, 1971: 1046( »چیزي مباح است
براساس چنین نگرشي، خداوند در زمین حلول کرد تا زمینْ مقدس و مرکز هستي 
شود. روح خداوند در قوم یهود حلول کرد تا قوم برگزیده و مقدس و ازلي گردد )که 
»عم  نام هاي  با  یهود  اقوام  از  سبب  بدین  است(.  خداوند  صفات  جزء  ویژگي ها  این 
قادوش« )قوم مقدس( و »عم عولام« )قوم ازلي( و »عم نیتسح« )قوم ابدي( یاد شده 
است. در سفر تثنیه در این باره آمده است: »شما منحصراً به خداوند، خدایتان تعلق 

دارید و او شما را از میان قوم هاي روي زمین برگزیده است تا قوم خاص او باشید.«
همین تفکر در سفر لاریان نیز تکرار شده است: »من خداوند، خداي شما هستم 
که شما را از قوم هاي دیگر متمایز کرده ام... براي من مقدس باشید؛ زیرا من که خداوند 
هستم مقدس مي باشم. من شما را از قوم هاي دیگر جدا ساخته ام تا از آن من باشید.« 
انسان یهودي براي آنکه برگزیده خداوند است در نمازهایش از خدا سپاسگزاري مي کند. 
هنگامي که یکي از نمازگزاران براي خواندن تورات انتخاب مي شود باید در ادبیات خود، 
خداي را سپاس گزارد که این قوم را از میان قوم هاي دیگر برگزید و تورات را نشانه این 

برگزیدگي قرار داد. 
یهودیان تفسیرهاي متعددي براي برگزیده بودن خویش نوشته اند که همه آنها در 
نهایت بیانگر درجات مختلف حلول است؛ زیرا هر چه حلول گرایي بیشتر شود، قداست 
این قوم نیز افزون مي گردد و به همین سبب جداشدگي و برگزیدگي اش فزوني مي یابد. 
ناسیونالیسم یکي از اندیشه هاي مربوط به منازعه و غیریت سازي است. در قرن هاي 
هستیم.  ناسیونالیستي  اندیشه هاي  گسترش  و  شاهد شکل گیري  میلادي   19 و   18
یهودي  ناسیونالیست هاي  دانست.  ملي  دولت  شکل گیري  ادامه  باید  را  ناسیونالیسم 
نه تنها بر موضوع منافع ملي و ایدئولوژیک تأکید دارند، بلکه چنین مجموعه اي در 
قرن هاي 18 و 19 تلاش کرده اند زمینه هاي لازم را براي شکل گیري دولت یهودي 

ایجاد کنند )المسیري، 1383: 214(.
به این ترتیب اندیشه ناسیونالیسم یهودي زیرساخت هاي مربوط به شکل گیري دولت 

1 . Chosen People
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مترادف اصطلاح »صهیونیسم«  عبارتي  یهودي«  آورد. »ملي گرایي  به وجود  را  یهود 
باید دولت فراگیر ملي  این است که یهودیان  ناسیونالیسم یهودي  اولیه  است. فرض 
یا ملت یهود را تشکیل دهند. بنابراین، نظام دیني یهودي از آن جهت که مانند یک 
ترکیب چند لایه است، در خود یک جریان ملي گراي بسیار نیرومند و کاملًا مرتبط با 
ساختار حلولي دارد؛ زیرا در این نظام دیني، یهودیان خود را یک هویت دیني یکپارچه 
به نام »بني  اسرائیل« مي دانند که از رابطه خاصي با خدایشان برخوردارند. بنابراین 
مي توانند هویت خود را در چارچوب سازماندهي دولت ملي حفظ کنند و گسترش 

دهند. 
اگر اندیشه ناسیونالیسم یهودي در قرن 19 گسترش پیدا نمي کرد، در آن شرایط 
امکان ایجاد تعادل بین حوزه هاي دیني، سیاسي و بین المللي قوم یهود ایجاد نمي شد. 
تشکیل دولت یهودي در فلسطین را باید بر اساس اندیشه هاي امنیتي گروه هایي مورد 
ادبیات  با  تدریجي  به گونه اي  و  دادند  را شکل  یهود  ناسیونالیسم  داد که  قرار  توجه 
اعتقادات جدیدي شکل گرفت  براساس چنین رویکردي،  دیني آن را تزیین کردند. 
را توجیه و  قالب جغرافیاي سرزمیني  که زمینه هاي شکل گیري قدرت راهبردي در 

اجتناب ناپذیر مي کند. 
اعتقادات جدید مبتني بر حمایت خداوند از اندیشه تشکیل دولتي است که ملت 
برگزیده را در آن جاي مي دهد. به این ترتیب، اندیشه جدیدي شکل گرفت که خدا در 
ساختار سیاسي دین محور حلول مي کند. ناسیونالیست هاي یهود به گونه اي تدریجي 
توانستند قالب هاي اعتقادي و راهبردي خود را چاشني دولتي جدید کنند که خداوند 
سطح بالایي از قداست را بدان مي بخشد. چنین دولتي باید هدایت کننده قوم یهود 
و مقابله کننده با دشمنان خداوند باشد. براساس چنین نگرشي، هر گونه مخالفت با 

.)Grand, 1985: 81( توسعه طلبي اسرائیل نمادي از تهدید شیطاني تلقي مي شود
دولت جدید در اندیشه ناسیونالیسم یهود مي تواند رهبري و راهنمایي تاریخ ملي، 
مقدس و منحصر به فردشان را که از خروج آنان از مصر آغاز مي شود، برعهده گیرد. 
اسرائیل  در  گتویي  امنیت  هستي شناسي  تفکر  زیربناي  مي توان  را  اندیشه اي  چنین 
دانست. ناسیونالیست هاي یهود بر این اعتقاد بودند که دولت جدید مي تواند زمینه هاي 
لازم را براي گسترش جدال راهبردي و ایدئولوژیک با دشمنان آنان فراهم آورد. اندیشه 
دولت ملي در رویکرد ناسیونالیسم یهودي مبتني بر قالب هاي اعتقادي نیز بوده است. 
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ناسیونالیست هاي یهود در قرن 19 بر این اعتقاد بودند که خدا تورات را بر آنان، 
به عنوان ملت برگزیده خود، فرو فرستاد تا راهنماي آنان در سرزمیني باشد که مبتني 
بر دین و دولت دیني است. براساس چنین رویکردي، برنارد لوئیس که به عنوان مورخ 
خاورمیانه در آمریکا تلقي مي شود، فرایندهاي سیاسي و امنیتي دولت اسرائیل را مورد 
تحلیل قرار مي دهد. وي بر این اعتقاد است که با این دیدگاه، یهودیت یک قومیت 
دیني است و به همین دلیل، تفاوت چنداني با ادیان مشرکانه حلولي ندارد؛ زیرا دین و 

خدا را در انحصار ملت واحد و دور از دسترس ملت هاي دیگر قرار مي دهد. 
با توجه به قالب هاي اعتقادي و اندیشه هاي سیاسي مربوط به گروهي که درصدد 
مي شود.  فراهم  دیني  دولت  شکل گیري  براي  زمینه  بودند،  یهود  دولت  شکل گیري 
علت آن را باید در انگیزه هاي ایدئولوژیک ناسیونالیسم یهود دانست. براساس چنین 
رویکردي، مأموریت این ملت یهودي مقدس چنین خلاصه مي شود که باید در برابر 
ملت هاي دیگر، گواه تاریخ و گواه وجود خدا باشد. بنابراین، یهودیت یک دین قومي و 
نژادي یا قومیت دیني مقدس محسوب مي شود که حضور معین و مشخص تاریخي و 

تصور آرماني دیني را با هم درآمیخته است )ظاظا، 1987: 25(.
از این رو، یهودیت، دیني حلول گراست. در هستي شناسي امنیت گتویي برداشت 
ناسیونالیست هاي  مي شود.  تولید  غیریت سازي  بر  مبتني  دیني  آموزه هاي  از  خاصي 
یهودي همانند گتوهاي امنیت محور در اسرائیل بر این اعتقادند که گرچه بین یهودي 
و غیریهودي دوگانگي آرماني وجود دارد، اما به دوگانگي کامل و فراگیري که ناشي از 
ایمان به خداي واحد و منزه است، معتقد نیستند. بدین علت ناسیونالیسم یهودي میان 

خدا و تاریخ یا میان زمین و آسمان تفاوتي نمي بیند )ماضي، 1380: 64(.
براساس چنین رویکردي مي توان به این جمع بندي رسید که گتوهاي امنیت محور 
»ملکوت  که  اعتقادند  این  بر   19 قرن  یهودي  ناسیونالیست هاي  همانند  اسرائیل  در 
آسماني و آخرالزمان در یهودیت حلول گرا شکل گرفته است«. براساس چنین ادراکي، 
تولید برچسب  به  تبیین مطلوبیت راهبردي خود مبادرت  براي  ناسیونالیسم یهودي 
که  است  موعودي  آمدن  به  مربوط  مفهوم  دو  هر  این  است.  کرده  اعتقادي  و  قومي 

مي آید تا ملت خود را به سرزمین موعود بازگرداند. 
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5. دکترین عملیاتي امنیتي اسرائیل 
نظام اندیشه اي و معرفتي اسرائیل به رویکرد این رژیم در خصوص مهندسي و مدیریت 
استراتژي،  رو  این  از  مي سازد.  رهنمون  نظام  آن  اساس  بر  را  محتوا  مکان،  زمان- 
تاکتیک ها و حتي تکنیک هاي خود را به صورت ساختاري و عملیاتي سازمان مي دهد. 
اسرائیل مفهوم کنترل جمعیت و منابع و پدافند داخلي و عملیات مهندسي مدیریت 

پدیده هاي تهدیدزا را بر این اساس به هندسه امنیتي مدل دلخواه خود در مي آورد. 
عقیده و نظریه امنیتي )آیین متجاوز( این رژیم مبتني بر دو اصل دقیق و مهم 

است:
الف( نفوذ و ضد نفوذ )نظریه التسلل(

ب( فروپاشي روحي و رواني )الاخباط(

الف( نظریه نفوذ و ضد نفوذ
این نظریه باعث عدم اختلاط اقوام و شهروندان در محدوده فرهنگي ـ هویتي مي شود 
تأثیرگذار  هویت  بر  جغرافیا  هم  دیگر  عبارت  به  مي سازد.  ارزشمند  را  جغرافیا  که 
به تعبیر دیگر،  به تشخص مي رساند.  است و هم هویت جغرافیا را شفاف مي کند و 
جامعه شناسي معرفتي پس از تعیین و تشخص نظریه، محیط را متأثر مي سازد. این 
نظریه به نوعي میان اقوام و طوایف دیگر رایج و ساري است. از طرفي نظریه التسلل 

در فعالیت هاي اطلاعاتي و امنیتي نیز دنبال مي شود. 
جذب،  شناسایي،  است.  هدف  یا  حریف  منطقه  عمق  در  نفوذ   ، نفوذ  از  منظور 
نظریه  یا  این عقیده  از مشخصات  انجام عملیات در عمق منطقه حریف  و  استخدام 
اطلاعاتي و امنیتي است. در واقع اسرائیل معتقد به عملیات دست بلند در عمق است. 
اقدامات و عملیات جدي اطلاعاتي )نفوذ در اهداف( و انجام عملیات علیه اهداف 
)فیزیکي و غیرفیزیکي( از جمله تلاش هاي ساختاري سامانه اطلاعاتي این رژیم است. 

ب( نظریه فروپاشي روحي و رواني
نحوه سلوک این رژیم تراریخت در قالب عملیات، اقدامات و فعالیت هاي مؤثر پر انرژي 
علیه اهداف مد نظر به لحاظ روان شناختي داراي آثار جدي در فروپاشي اراده و انگیزه 
اقدامات  این  از جمله  است.  منازعه  عملیاتي  محیط  با  سازش  یا  تعامل  یا  تقابل  در 
و  و...(  ربایش  )ترور،  ویژه  اقدامات  تا  نظامي  کلاسیک  محدود  عملیات  به  مي توان 

تعادل سازي متوازن و بازدارندگي این رژیم اشاره کرد. 
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نتیجه گیري 
شکل بندي امنیتي در کشورهاي مختلف تابعي از ذهنیت هاي تأمین یافته و دغدغه هاي 
شکل گیري  در  مؤثري  نقش  ایستارها  دیگر،  عبارت  به  است؛  ایدئولوژیک  تحلیلي ـ 
هستند،  ایدئولوژیک  رویکرد  داراي  که  کشورهایي  مي کنند.  ایفا  راهبردي  کنش 
آموزه هاي  و  تحلیلي  فکري،  تأمین یافته  باورهاي  براساس  را  خود  رفتاري  الگوهاي 
سیاسي تنظیم مي کنند. اسرائیل در زمره بازیگراني است که معادله امنیت خود را در 

قالب هستي شناسي گتویي قرار داده است.
فرایند  گونه  هر  که  دارد  تأکید  موضوع  این  بر  گتویي  هستي شناسانه  نشانه هاي 
مبتني بر کنش امنیتي اسرائیل معطوف الگوهایي است که زمینه هاي لازم را براي تولید 
قدرت، کاربرد قدرت، نمایش قدرت و سازماندهي فضاي ژئوپولیتیکي براساس قدرت 
مؤثر و برتر فراهم مي کند. امنیت سازي در اسرائیل توسط مجموعه هایي انجام مي گیرد 
همبستگي  داراي  نیز  و  حزبي  و  امنیتي  ایدئولوژیک،  سیاسي،  حلقه هاي  داراي  که 
درون ساختاري هستند و از همه مهم تر تحت تأثیر فرایندهاي کنش درون گروهي به 

نقش آفریني راهبردي مبادرت مي کنند. 
چنین نشانه هایي را نهادهاي سیاسي، ایدئولوژیک و عرفي در قوم یهود پاسداري 
مي کنند. ساختار گتوهاي امنیت محور در اسرائیل مبتني بر تجربه تاریخي، سیاسي 
و امنیتي یهودیاني است که در قرن 16 به بعد در اروپا زندگي مي کردند. این گروه از 
یهودیان داراي تجربه تاریخي مبتني بر همبستگي هستند و براساس چنین تجربه اي 
به ایفاي نقش سیاسي و امنیتي مبادرت مي کنند. اصلي ترین شاخص رویکرد امنیتي 
فرقه اي و گتویي در اسرائیل آن است که ماهیت ایدئولوژیک دارد؛ تحت تأثیر ادبیات 
تلمودي بازتولید شده است؛ و همواره درصدد نهادینه سازي قدرت براي تثبیت حقانیت 
و مشروعیت خود است. با توجه به چنین شاخص هایي مي توان اصلي ترین نشانه هاي 

مربوط به امنیت گتویي در اسرائیل را به شرح ذیل مورد توجه قرار داد: 
1. امنیت گتویي در اسرائیل ماهیت ایدئولوژیک دارد. ایدئولوژیک کردن مذهب 
دروني  همبستگي  داراي  که  است  کرده  فراهم  را  حلقه هایي  ایجاد  زمینه هاي  یهود 

هستند و اهداف مشترکي را پیگیري مي کنند. 
2. گروه هاي ایدئولوژیک براي تثبیت و تداوم همبستگي دروني خود به غیریت سازي 
گروه هاي  بین  تمایل  ایجاد  براساس  غیریت سازي چنین حلقه هایي  مبادرت مي کنند. 

خودي با دشمنان منطقه اي و بین المللي است. 
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3. آنچه را به عنوان غیریت سازي اسرائیل در برخورد با اعراب و سایر کشورهاي 
منطقه انجام مي گیرد مي توان انعکاس ادبیات تلمودي در اندیشه هاي یهودي دانست. 

این فرایند زمینه  رویارویي نظامي و امنیتي را اجتناب ناپذیر کرده است. 
4. توسعه طلبي یکي از مؤلفه هاي اصلي اندیشه امنیت گتویي است. اقداماتي را که 
اسرائیل در ارتباط با حوزه هاي مختلف جغرافیایي به انجام رسانده است مي توان انعکاس 

نشانه هاي توسعه طلبي در مدل امنیت ملي دانست. 
5. رویکرد مبتني بر امنیت گتویي داراي ریشه هاي تاریخي است. گروه هاي یهودي 
در اروپا محور اصلي اندیشه هاي گتویي بوده اند. رویکرد گتویي این افراد موجب بدبیني 
گروه هاي مختلف نسبت به قوم یهود شده است. یهودي ها به دلیل کنش مبتني بر امنیت 
فرقه اي و گتویي، در زمره گروه هاي نامطلوب در جهان غرب محسوب مي شدند. چنین 

رویکردي تحت تأثیر فرایندهاي پس از جنگ جهاني دوم با تغییراتي روبه رو شده است.
6. امنیت گتویي در اسرائیل مبتني بر نخبه گرایي است. شاید بتوان نخبگان را به 
عنوان محور اصلي تداوم گتوهایي دانست که ساختار امنیتي در اسرائیل را سازماندهي 
کرده اند. مجموعه هاي امنیتي همانند موساد، آمان و شین بت در زمره نمادهاي ادراک 

گتویي در ارتباط با گروه هاي رقیب هستند. 
7. هستي شناسي امنیت گتویي موجب شکل گیري دولت پادگاني در اسرائیل شده 
است. یکي از دلایل اصلي توسعه طلبي اسرائیل را باید در دولت پادگاني دانست. عامل 
اسرائیل  در  گتویي  و  فرقه اي  اندیشه  بازتولید  مي توان  را  پادگاني  دولت  دوام  اصلي 

دانست.
دهند.  گسترش  را  غیریت سازي  دارند  تلاش  اسرائیل  در  راست گرا  گروه هاي   .8
چنین  براساس  مي شود.  یهودیان  دروني  همبستگي  افزایش  موجب  غیریت سازي 
ادراکي، زمینه براي برجسته سازي تهدیدها علیه توسعه طلبي اسرائیل فراهم مي شود. 
گتوهاي امنیت محور همواره در تلاش اند به ادبیاتي استناد کنند که زمینه هاي لازم را 

براي افزایش احساس تهدید به وجود آورد. 
9. هرگاه جامعه اسرائیل مؤلفه هایي همانند تهدیدها را تبیین و برجسته مي کند، 
اصلي  عامل  مي توان  را  ادبیاتي  چنین  مي آید.  وجود  به  منطقه اي  جدال  زمینه هاي 
توجیه جنگ، امنیت و توسعه طلبي اسرائیل در حوزه هاي مختلف جغرافیایي دانست. 
10. امنیت گتویي یکي از عوامل اصلي ادامه شهرک سازي در اسرائیل است؛ به 
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عبارت دیگر، مي توان این موضوع را مطرح کرد که عوامل مهاجرتي و نیاز اسرائیل به 
افزایش حوزه شهروندي، زمینه هاي لازم را براي شهرک سازي به وجود آورده است. 
شهرک سازي یکي از نشانه هاي اصلي تفکر گتویي براي جذب مهاجرین و سازماندهي 

آنان در محیط هایي است که مهاجرین در آن مستقر شده اند. 
11. درک شاخص هاي امنیت گتویي این مطلوبیت را براي کشورهایي همانند ایران 
به وجود مي آورد که روش هاي مقابله با نگرش تهاجمي اسرائیل را مورد توجه و شناسایي 
قرار دهند. اندیشه و ایدئولوژي گتویي به منزله تهدید امنیتي براي گروه هاي مخلتف 
سیاسي و اجتماعي در خاورمیانه محسوب مي شود. به همین دلیل لازم است الگوهایي 
مورد توجه بازیگران منطقه اي قرار گیرند که استراتژي و تاکتیک هستي شناسي گتویي 
در اسرائیل را مورد چالش قرار دهند. چنین اقداماتي از طریق الگوهاي کنش نامتقارن 
الگوهاي معرفت شناسي جدیدي مورد  این ترتیب لازم است  به  مفهوم پیدا مي کند. 

توجه قرار گیرد که کارامدي گتوهاي امنیت محور در اسرائیل را کاهش دهد. 
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